4
7

Дело № 5-484-2105/2025
86MS0045-01-2025-001832-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                             25 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Лаптева Т.А., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Юзлибаева Альберта Ришатовича, *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Юзлибаев А.Р. 21 марта 2025 года в 14:15 в районе 8 километра автодороги Нижневартовск - Радужный, управляя транспортным средством «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения.
Потерпевший ФИО2 в судебном заседании пояснил, что 21 марта 2025 года осуществлял движение по автодороге Нижневартовск-Радужный, где в районе 8 км проводились дорожные работы. По встречной полосе для движение двигались три автомобиля. Впереди на расстоянии около 20 метров на его полосе для движения находилось транспортное средство, проводившее дорожные работы. Он на полосу встречного движения не выезжал. Неожиданно на его полосу для движения выехало транспортное средство «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***. Интуитивно он вывернул руль право. В результате произошло столкновение с указанным транспортным средством, отчего его автомобиль развернуло на 180 градусов. Транспортные средства получили механические повреждения. Ему причинен материальный, моральный вред и вред здоровью.
Представитель потерпевшего ФИО1 указал, что действия Юзлибаева А.Р. административным органом квалифицированы верно. Считает, что последним в нарушение пункта 10.1 Правил дорожного движения РФ не был соблюден скоростной режим. В письменных объяснениях как Юзлибаева А.Р., так и ФИО2 не указано, что потерпевший выехал на полосу встречного движения. Просил Юзлибаева А.Р. строго не наказывать.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Юзлибаев А.Р. пояснил, что 21.03.2025 осуществлял движение на транспортном средстве «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, который был груженый (мусоровоз). Впереди на встречной полосе для движение находилось транспортное средство «КАМАЗ», которое осуществляло дорожные работы. Знаков о проведении дорожных работ он не видел.  Впереди по его полосе для движения двигались три автомобиля, которые стали притормаживать. Поскольку движение по дороге происходило с пригорка под уклоном, он не мог резко затормозить и во избежание столкновения с впереди двигающимися транспортными средствами решил пересечь полосу встречного движения и остановиться в «кармане» на обочине полосы встречного движения. Водитель автомобиля «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак ***, решил объехать технику, проводившую дорожные работы, при этом выехал на полосу встречного движения, но затем резко вывернул руль вправо. В результате произошло дорожно-транспортное происшествие. При оформлении письменных объяснений он находился в состоянии аффекта. Сотрудник ДПС неверно изложил его объяснения по поводу обгона транспортного средства, поскольку маневра обгона он не совершал. В салоне транспортного средства под его управлением находился Казанцев Е.В., который проходил стажировку в качестве водителя.
Защитник Евдокимова Т.В. при рассмотрении дела указала, что в действиях Юзлибаева А.Р. отсутствует состав административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях. У последнего другого выхода не было, чтобы на нарушить Правила дорожного движения РФ, поскольку он не мог предпринять меры для экстренного торможения груженого транспортного средства. Просила дело об административном правонарушении вернуть в административный орган для устранения недостатков, поскольку на схеме не имеется указания на дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», то есть схема места совершения административного правонарушения не соответствует фактическим обстоятельствам дела.
Допрошенный в качестве свидетеля Казанцев Е.В. в судебном заседании пояснил, что 21.03.2025 находился в качестве стажера в салоне транспортного средства «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, под управлением водителя Юзлибаева А.Р.  Въезжая в город Нижневартовск, под мостом на встречной полосе велись дорожные работы.   Дорожных знаков о проведении ремонтных работ не было, но дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» он видел. На встречной полосе находился грузовик, проводивший дорожные работы. Транспортные средства, двигавшиеся впереди по их полосе для движения, стали притормаживать. Юзлибаев А.Р., понимая, что не сможет остановиться, хотел заехать в «карман», расположенный на встречной полосе. Пересекая полосу встречного движения, произошло столкновение с автомобилем «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак ***, водитель которого двигался по встречной полосе для движения и вывернул руль вправо. Дорожное полотно было мокрое.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, защитника, потерпевшего и его представителя, свидетеля, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 648294 об административном правонарушении от 22.03.2025 года, с которым Юзлибаев А.Р. ознакомлен; последнему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
копию схемы организации дорожного движения, из которой усматривается наличие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ на участке автодороги Нижневартовск-Радужный, запрещающего обгон в районе 8 км (л.д. 2-4);

схему места совершения административного правонарушения от 21.03.2025, из которой усматривается, что дорожно-транспортное происшествие произошло в районе 8 км автодороги Нижневартовск-Радужный, со схемой водитель Юзлибаев А.Р. ознакомлен и согласен (л.д. 5);
фотофиксацию расположения транспортных средств до и после ДТП, на которой видно, что транспортное средство «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, находится на обочине полосы встречного движения,

рапорт старшего инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 22.03.2025, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Из письменных объяснений Юзлибаева А.Р. от 22.03.2025 следует, что он 21.03.2025 осуществлял движение на транспортном средстве «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, по автодороге Нижневартовск – Радужный. В районе 8 км указанной автодороги увидел, что из впереди движущихся трех транспортных средств образовался затор. Понимая, что он не успевает затормозить, во избежание столкновения с попутными автомобилями принял решение выехать на полосу встречного движения, где произошло столкновение с автомобилем «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак *** (л.д. 10).
Согласно письменным объяснениям ФИО2 от 22.03.2025 он 21 марта 2025 года управлял автомобилем «Мицубиси Outlander», государственный регистрационный знак ***. Осуществлял движение по автодороге Нижневартовск-Радужный. Из-за проводившихся в районе 8 км указанной автодороги ремонтных работ снизил скорость. Со встречного направления резко выехало транспортное средство «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, водитель которого совершил столкновение с его автомобилем в левую боковую сторону. От удара автомобиль развернуло на 180 градусов. С вечера 21.03.2025 у него были ноющие боли в области шеи, на следующий день утором он поехал в Нижневартовскую окружную клиническую больницу для оказания медицинской помощи, где было рекомендовано амбулаторное лечение (л.д.11).

 Из письменных объяснений Коровина А.А. от 22.03.2025 следует, что он является представителем ООО «КОМТРАНСАВТО». На балансе общества имеется транспортное средство «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***. 21.03.2025 водитель Юзлибаев А.Р. сообщил, что, управляя указанным транспортным средством, стал участником дорожно-транспортного происшествия (л.д. 13).
Из копии путевого листа следует, что водителем транспортного средства «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, при выполнении задания ООО «КОМТРАНСАВТО» являлся Юзлибаев А.Р. Вторым водителем указан Казанцев Е.В. (л.д. 25-26).
Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч.3 ст.12.15 настоящего Кодекса.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности. Этим не исключается возможность учета формы вины нарушителя при индивидуализации ответственности и определении размера административного наказания в соответствии с положениями части 2 статьи 4.1 КоАП РФ, устанавливающими, что при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

Знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Довод защитника о том, что в действиях Юзлибаева А.Р. отсутствует состав административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не подлежит удовлетворению, поскольку выезд   Юзлибаева А.Р. при управлении транспортным средством «КАМАЗ МК 4554-08», государственный регистрационный знак ***, подтверждается материалами дела и установлен при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Выезд Юзлибаева А.Р. в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» подтверждается как показаниями потерпевшего, так и показаниями самого Юзлибаева А.Р., указавшего, что он не имел возможности затормозить и во избежание столкновения с впереди движущимися транспортными средствами был вынужден выехать на полосу встречного движения.
Указание защитника на то, что необходимо дело вернуть в административный орган на новое рассмотрение, не подлежит удовлетворению, поскольку дело принято к производству и в процессе рассмотрения дела возврат для устранения недостатков Кодексом РФ об административных правонарушениях не предусмотрен.
Отсутствие на схеме места совершения административного правонарушения дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён» не является основанием как для возвращения дела для устранения недостатков должностному лицу, так и для прекращения производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения, поскольку наличие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» в районе 8 км автодороги Нижневартовск-Радужный подтверждается проектом организации дорожного движения, показаниями свидетеля Казанцева Е.В. и не оспаривался самим Юзлибаевым А.Р.
Таким образом, выезд Юзлибаева А.Р. в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, подтверждается материалами дела об административном правонарушении. Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Из реестра административных правонарушений следует, что Юзлибаев А.Р. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Назначенные наказания в виде штрафов исполнены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Юзлибаева Альберта Ришатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7 500 (семи тысяч пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, БИК 007162163, номер казначейского счета 03100643000000018700, Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 71875000, УИН 18810486250480006678.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа (5 625 рублей).

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева